MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

TERMO ADITIVO
Nº
8
/
2022
-
PROPESQI (11.06)

Nº do Protocolo: 23111.034187/2022-60

Teresina-PI,
18 de Julho de 2022

ADITIVO Nº 01

EDITAL Nº 9/2022 - PROPESQI/UFPI

PROGRAMA DE BOLSA DE PRODUTIVIDADE EM PESQUISA E EM
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DA UFPI

PQDT 2022-2023

O Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação (PROPESQI), no uso de suas atribuições legais, torna
público o Aditivo nº 1 do Edital Nº 09/2022, referente ao Programa de Bolsa de Produtividade
em Pesquisa e em Desenvolvimento Tecnológico da UFPI PQDT 2022-2023, conforme
especificado a seguir:

RESOLVE:

a) Alterar o disposto no Item 6, referente aos RECURSOS FINANCEIROS com o seguinte
teor:

Onde se lê:

“6.1. O presente Edital contará com recursos de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) provenientes
do orçamento da UFPI do exercício de 2022.

6.2. O presente Edital poderá contar recursos de R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais)
provenientes do orçamento da UFPI do exercício de 2023, que só serão pagos mediante
efetiva disponibilidade financeira da universidade.”

Leia-se:

“6.1. O presente Edital contará com recursos de R$ 99.000,00 (noventa e nove mil reais)
provenientes do orçamento da UFPI do exercício de 2022.

6.2. O presente Edital poderá contar recursos de R$ 138.600,00 (cento e trinta e oito mil e
seiscentos mil reais) provenientes do orçamento da UFPI do exercício de 2023, que só serão
pagos mediante efetiva disponibilidade financeira da universidade.”

b) Alterar o disposto no Item 8, referente ao CRONOGRAMA com o seguinte teor:

Onde se lê:

Resultado preliminar da avaliação documental e análise da produção
intelectual com divulgação por matrícula SIAPE do proponente 18/07/2022

Período dos recursos da avaliação documental e análise de currículo 19 e 20/07/2022

Leia-se:

Resultado preliminar da avaliação documental e análise da produção
intelectual com divulgação por matrícula SIAPE do proponente 20/07/2022

Período dos recursos da avaliação documental e análise de currículo 21 e 22/07/2022

(Assinado digitalmente em 18/07/2022 11:50 )

LUIZ DE SOUSA SANTOS JUNIOR

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 2167289

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: f00ee8c974

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf